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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište II, br. 42/2021. godine - “B“                                                                     24./10./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Danas je nedjelja misija. 
Tema Svjetskog dana misija, je: „Ne možemo ne 
govoriti što vidjesmo i čusmo“ (Dj 4,20). 
Kao i prethodnih godina PMD BiH i RH pripremili 
su animacijske materijale.
Nacionalne uprave Papinskih misijskih djela Bosne 
i Hercegovine i Hrvatske pripremile su animacijske 
materijale: knjižicu i plakat. 
Nacionalna uprava PMD-a BiH plakat i knjižicu šal-
je na sve župe i katehetama u BiH.
Ovi materijali mogu pomoći svećenicima, redovnici-
ma, redovnicama i katehetama u pripravi za Svjetski 
dan misija. Ono o čemu apostoli nisu mogli šutjeti ne 
šute ni naši misionari, a ne bi smio šutjeti ni nitko od 
nas jer je širenje Radosne vijesti Isusa Krista temel-
jna zadaća svakog vjernika. Ima li jačeg svjedočan-
stva od polaganja vlastitog života kako je to učinio i 
sam Isus?! Osobno spasenje i spasenje svih ljudi po 

Isusu Kristu je najvažnija stvar kroz koju bismo sve trebali promatrati i spasenju 
duša podvrgnuti sva naša nastojanja. Božja ljubav je nesebična i bezgranična. Ako 
nas ona prožima, osjeti je svatko tko nas vidi i susretne te postaje dionikom te ljuba-
vi. Ovi animacijski materijali nam mogu pomoći u raspirivanju žara Božje ljubavi u 
nama koji se vremenom gasi a da toga često nismo ni svjesni. Kad se u nama ugasi 
taj žar počnemo govoriti jezikom materije i potrošačkog mentaliteta koji spasen-
je duše ne prepoznaje ili ostavlja za neka kasnija vremena. Neka nas ovo milosno 
vrijeme misijskog mjeseca listopada probudi i potakne na obraćenje koje donosi 
plodove vječnosti.
U toj želji i pozivu na molitvu za misijsku djelatnost Crkve sve vas srdačno pozdravl-
jam i zahvaljujem na dosadašnjoj suradnji“, poručio je mons. Luka Tunjić, naciona-
lni ravnatelj PMD-a BiH.
Plakat i knjižicu možete preuzeti sa naše župne stranice!
- Danas ćemo u našim župama posebno moli za misije, govoriti o misijama 
i svi prikupljeni prilozi od milostinje kao i osobni prilozi idu na tu nakanu.
- Kako bi podržali misije potrebna su također i materijalna sredstva, i to ne 
mala, pogotovo jer su potrebe uvelike povećane nakon ratova kao i krize sa COVID 
pandemijom. potrebno je pomoći škole, skloništa, bolnice, ambulante, crkve i druge 
fondacije ljubavi. Stoga toplo pozivamo sve dobre ljude, kako bi u granicama vlasti-
tih mogućnosti, željeli to obilno osigurati. Doista «tko ima dobra ovoga svijeta i vidi 
brata svoga u potrebi pa zatvori pred njim srce - kako ljubav Božja ostaje u njemu?“ 
1Iv 3,17.

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Mara Lonac; rođena na Mišljenu; 
24. 03. 1929.
Preminula, 17. 10. 2021.
u Dubrovniku.
Pokopana na groblju; sv. Juraja; 
Trnčina; 19. 10. 2021.

ĐAKONSKO REĐENJE 
U MOSTARSKOJ KATEDRALI

U subotu, 30. listopada 2021. u 11.00 sati di-
jecezanski biskup mons. Petar Palić u mo-

starskoj katedrali slaviti sv. Misu za vrijeme koje 
će petoricu bogoslova zarediti za đakone  (Četvo-
ricu kandidata za Hercegovačku franjevačku pro-
vinciju: Fra Franju Ćorića, fra Ivana Hrkaća, fra 
Franju Markića, fra Ivana Sliškovića i jednoga 
kandidata za Trebinjsko-mrkansku biskupiju: 
Nikšu Pavlovića). 
Duhovna zvanja su plod mnogih žrtava, moli-

tava. Moramo ih pratiti kako bi ustrajali te dočekali čas kada će se na njih položiti ruke 
u molitvi da Duh Sveti siđe na njih te ih posveti za službu.
Ta služba znači služiti, jer kako je Krist rekao: “Tako i Sin Čovječji nije došao da bude 
služen, nego da služi i život svoj dade kao otkupninu za mnoge”. 
Dakle, svi moramo biti u službi čovjeka i u čovjeku gledati lice Božje. 
Crkva je u svojim počecima vidjela da je njezina uloga i brinuti se za konkretnoga čov-
jeka i da oni koji su imućniji pomažu siromašnije. 
Ta prva zajednica treba biti uzor i nama danas, jer uvijek se treba vraćati na izvore.
Preporučimo stoga milosrdnom Bogu naše nove đakone, molimo za nova duhovna 
zvanja Katoličke Crkve.   

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Jaka Kristić; rođena u Brocama; 
06. 08. 1935.
Preminula, 14. 10. 2021.
u Dubrovniku
Pokopana na groblju; sv. Ivana Krst.; 
Orahov Do; 19. 10. 2021.



Prvo čitanje:Jr 31, 7-9
Psalam. :Ps 126, 1-6
Drugo čitanje: Heb 5, 1-6
Evanđelje: Mk 10, 46-52

Čitanje svetog Evanđelja po MarkuČitanje svetog Evanđelja po Marku

U ono vrijeme: Kad je Isus s učeni-
cima i sa silnim mnoštvom izlazio 

iz Jerihona, kraj puta je sjedio slijepi 
prosjak Bartimej, sin Timejev. 
Kad je čuo da je to Isus Nazarećanin, 
stane vikati: »Sine Davidov, Isuse, 
smiluj mi se!« 
Mnogi ga ušutkivahu, ali on još jače 
vikaše: »Sine Davidov, smiluj mi se!« 
Isus se zaustavi i reče: »Pozovite ga!« 
I pozovu slijepca sokoleći ga: »Ustani! 
Zove te!« 
On baci sa sebe ogrtač, skoči i dođe 
 Isusu. 
Isus ga upita: »Što hoćeš da ti uči-
nim?« Slijepac mu reče: »Učitelju 
moj, da progledam.« 
Isus će mu: »Idi, vjera te tvoja spasi-
la!« 
I on odmah progleda i uputi se za njim.

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Učitelju moj, da progledam!Učitelju moj, da progledam!

ŽUPNI OGLASI30. NED./GOD.
TRIDESETA NEDJELJA KROZ GODINU

Danas (24./10./2021.) TRIDESETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Marijana, Vidu i Nikolu Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Ivu, Maru i Stanu Matijić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
25. 10. ponedjeljak
– Trebinja  u 18:00 sati (Za ++ Peru, Anđu i Grgu Vuletića)
– Trebinja: Listopadska pobožnost u 17:30 sati

26. 10. utorak
– Trebinja  u 18:00 sati (Za + Vladimira Vuletića)
– Trebinja: Listopadska pobožnost u 17:30 sati

27. 10. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Jedna osoba za sve ++ i duše u čistilištu)
– Ravno: Listopadska pobožnost u 17:30 sati

28. 10. četvrtak            Sv. Šimun i Juda Tadej
– Čvaljina u 11:00 sati (Svečana sv. Misa)
– Golubinac u 15:00 sati
– Kijev Do / Belenići u 16:00 sati

29. 10. petak
– Brijeg u 14:00 sati
– Cicrina u 15:00 sati
– Rupni Do u 16:00 sati
– Prhinje u 14:00 sati
– Klanci u 15:00 sati
– Bjeljave u 16:00 sati

30. 10. subota
– Dobri Do u 10:00 sati
– Pećina u 11:00 sati
– Zagorac u 12:00 sati
– Velja Međa u 10:00 sati
– Trnčina u 11:00 sati
– Turkovići u 12:00 sati
– Zavala u 10:00 sati
– Češljari u 11:00 sati

Slijedeća nedjelja (31./10./2021.) TRIDESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 (Pro Populo)
Trebinja u 10:00 sati (Jedna osoba na nakanu)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Matu Papca i Boju Klišanin)

Napomena: ova se molitva nalazi na 
ploči u jednoj kapeli u Poljskoj. Papa 
Inocent XI. dao je oproštenje za 15 
duša iz čistilišta svaki put kad se ta mo-
litva izmoli. Tu su pobožnost odobrili 
papa Klement XIII. i Benedikt XIV. s 
potpunim oprostom. Pijo IX. Odobrio 
je te odredbe svojih predčasnika i dod-
ao 100 dana oprosta. Preporuča još do-
dati moltivu za za svećenička zvanja. 
(Imprimatur: Im Curia Arch. Mediola-
ni, 08.10.1901., A. M. Mantegazza Ep. 
Fam. Vic. Gen. Oyonnaz, 08.11.1969.)

Osjećaji Prežalosne Gospe kada je 
primila mrtvo Tijelo svoga Božansk-
og Sina u svoj naručaj:
O neiscrpivi Izvore istine, kako si se 
osušio!
O mudri Učitelju, kako si zanijemio!
O sjaju vječnoga svjetla, kako si utr-
nuo!
O prava Ljubavi, kako je Tvoje lijepo 
lice postalo iznakaženo!
O previsoko Božanstvo, kako se meni 
daješ gledati u velikom siromaštvu!
O ljubavi moga srca, kako je velika 
Tvoja Dobrota!
O vječna naslado mojega srca, kako 
su prekomjerne i mnogovrsne bile 
Tvoje boli! Moj Gospodine  Isuse 
Kriste, Ti imaš jedinu i istu narav 
s Ocem i Duhom Svetim, smiluj se 
svim stvorovima, a osobito dušama u 
čistilištu. Amen.

Pet puta – Apostolsko vjerovanje
Jedan put - Zdravo Kraljice, Oče naš, 
Zdravo Marijo i Slava Ocu na nakanu 
Sv. Oca
Pokoj vječni...

MOLITVA ZA DUŠE U ČISTILIŠTU

NED 24       30. KROZ GOD.
PON 25 Katarina K.
UTO 26  Demetrije; Dmitar; Zvanimir
SRI 27     Sabina, Kontardo; Gordana
ČET 28   Šimun i Juda Tadej, apostoli
PET 29    Mihovil Rua; Narcis; Darko
SUB 30    Marcijan; Marsela; German

NED 31       31. KROZ GOD

NAPOMENA: 
Sv. Mise koje će se služiti po 

našim grobljima su za sve vjerne 
mrtve koji počivaju u njima.
Stoga, nikomu se posebno neće 
uzimati nakana. 
To isto vrijedi i za slavlja i blag-
dane u svim crkvicama u našoj 

župi. 


